
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

1 

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
26 ноября 2020 г. № 223 

Об изменении решения Сморгонского районного 
Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 149 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Сморгонский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Сморгонского районного Совета депутатов от 27 декабря 
2019 г. № 149 «О районном бюджете на 2020 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «73 768 524,00», «69 974 224,00» заменить 
цифрами «75 239 497,43», «71 445 197,43» соответственно; 

1.2. в пункте 3: 
в подпункте 3.1 цифры «69 974 224,00» заменить цифрами «71 445 197,43»; 
в подпункте 3.2 цифры «73 768 524,00» заменить цифрами «75 239 497,43»; 
1.3. в подпункте 4.3 пункта 4 цифры «233 471,00» заменить цифрами «1 704 444,43»; 
1.4. в приложении 1 к этому решению: 
в позициях: 
  

«Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 15 216 000,00
Погашение основного долга 1 03 02 02 –15 216 000,00»

  
цифры «15 216 000,00», «–15 216 000,00» заменить соответственно цифрами 
«17 416 000,00», «–17 416 000,00»; 

1.5. в приложении 3 к этому решению: 
в позициях: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 6 147 586,00
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 0 00 00 6 147 586,00
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 6 147 586,00»

  
цифры «6 147 586,00», «6 147 586,00», «6 147 586,00» заменить соответственно цифрами 
«7 618 559,43», «7 618 559,43», «7 618 559,43»; 

в позициях: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 278 808,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 233 471,00»

  
цифры «278 808,00», «233 471,00» заменить соответственно цифрами «1 749 781,43», 
«1 704 444,43»; 

в позиции 
  

«ВСЕГО доходов           69 974 224,00»
  

цифры «69 974 224,00» заменить цифрами «71 445 197,43»; 
1.6. приложения 4–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель С.Н.Куденьчук
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

2 

  Приложение 4 
к решению  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
27.12.2019 № 149  
(в редакции решения  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
26.11.2020 № 223)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 5 138 693,45
Государственные органы общего назначения 01 01 00 3 404 379,93
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 3 380 163,93
Государственные архивы 01 01 07 24 216,00
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 241 800,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 241 800,00
Резервные фонды 01 09 00 36 853,26
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 36 853,26
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 154 598,26
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 154 598,26
Межбюджетные трансферты 01 11 00 301 062,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 301 062,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 10 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 10 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 829 000,76
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 462 302,43
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 414 958,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 240 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 743 621,00
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 63 723,43
Транспорт 04 05 00 807 200,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 807 200,00
Топливо и энергетика 04 08 00 532 498,33
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 27 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 24 000,00
Туризм 04 10 04 3 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 45 653,00
Охрана природной среды 05 02 00 45 653,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 7 392 452,41
Жилищное строительство 06 01 00 106 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 4 366 779,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 2 557 869,41
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 361 804,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 21 241 289,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 21 241 289,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 6 875 714,32
Физическая культура и спорт 08 01 00 4 193 025,66
Физическая культура 08 01 01 4 101 332,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

3 

Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 91 693,66
Культура 08 02 00 2 629 688,66
Культура и искусство 08 02 01 2 578 078,00
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 51 610,66
Средства массовой информации 08 03 00 53 000,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 53 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 28 589 846,49
Дошкольное образование 09 01 00 7 458 165,00
Общее среднее образование 09 02 00 17 793 327,36
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 2 370 351,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 968 003,13
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 116 848,00
Социальная защита 10 01 00 2 172 230,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 5 350,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 7 310,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 180 383,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 751 575,00
ВСЕГО расходов       75 239 497,43

  
  Приложение 5 

к решению  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
27.12.2019 № 149  
(в редакции решения  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
26.11.2020 № 223)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет – всего 000 00 00 00 75 239 497,43
Государственное учреждение «Сморгонский районный 
архив» 003 00 00 00 18 909,58
Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 18 909,58
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 18 909,58
Государственные архивы 003 01 01 07 18 909,58
Сморгонский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 6 858 970,01
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 2 031 805,68
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 938 956,35
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 933 649,93
Государственные архивы 010 01 01 07 5 306,42
Резервные фонды 010 01 09 00 36 853,26
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 36 853,26
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 55 996,07
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 55 996,07
Национальная оборона 010 02 00 00 10 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 10 000,00
Национальная экономика 010 04 00 00 20 898,33
Топливо и энергетика 010 04 08 00 3 398,33
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 17 500,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

4 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 17 500,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 4 702 239,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 31 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 2 363 095,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 308 144,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 010 08 00 00 53 000,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 53 000,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 53 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 41 027,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 3 480,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 37 547,00
Учреждение здравоохранения «Сморгонская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 21 246 389,00
Общегосударственная деятельность 054 01 00 00 2 500,00
Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 2 500,00
Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 2 500,00
Здравоохранение 054 07 00 00 21 241 289,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 21 241 289,00
Социальная политика 054 10 00 00 2 600,00
Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 2 600,00
Отдел культуры Сморгонского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 4 710 936,34
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 440 247,68
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 80 000,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 80 000,00
Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 360 247,68
Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 360 247,68
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 2 629 688,66
Культура 056 08 02 00 2 629 688,66
Культура и искусство 056 08 02 01 2 578 078,00
Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 51 610,66
Образование 056 09 00 00 1 641 000,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 641 000,00
Управление образования Сморгонского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 28 784 918,00
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 958 383,51
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 236 282,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 236 282,00
Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 722 101,51
Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 722 101,51
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 10 000,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 10 000,00
Физическая культура 075 08 01 01 10 000,00
Образование 075 09 00 00 26 948 846,49
Дошкольное образование 075 09 01 00 7 458 165,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 17 793 327,36
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 729 351,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 968 003,13
Социальная политика 075 10 00 00 867 688,00
Социальная защита 075 10 01 00 821 638,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 46 050,00
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Сморгонского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 1 839 737,43
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 372 435,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 371 600,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 371 600,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

5 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 835,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 835,00
Национальная экономика 082 04 00 00 1 462 302,43
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 462 302,43
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 082 04 02 01 414 958,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 240 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 743 621,00
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 63 723,43
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 5 000,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 5 000,00
Коммунальное унитарное предприятие «Жилищная 
ремонтно-эксплуатационная служба Сморгонского 
района» 109 00 00 00 439 510,00
Общегосударственная деятельность 109 01 00 00 4 000,00
Другая общегосударственная деятельность 109 01 10 00 4 000,00
Иные общегосударственные вопросы 109 01 10 03 4 000,00
Национальная экономика 109 04 00 00 6 500,00
Другая деятельность в области национальной экономики 109 04 10 00 6 500,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 109 04 10 02 6 500,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 109 06 00 00 429 010,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 109 06 02 00 142 084,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 109 06 05 00 286 926,00
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 321 603,41
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 321 603,41
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 249 725,41
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 71 878,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
Сморгонского районного исполнительного комитета 117 00 00 00 2 501 420,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 480 100,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 480 100,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 480 100,00
Социальная политика 117 10 00 00 2 021 320,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 350 592,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 5 350,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 665 378,00
Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитального строительства Сморгонского 
района» 130 00 00 00 3 205 917,00
Общегосударственная деятельность 130 01 00 00 233 617,00
Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 233 617,00
Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 233 617,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 130 06 00 00 78 000,00
Жилищное строительство 130 06 01 00 75 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 130 06 05 00 3 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 130 08 00 00 2 894 300,00
Физическая культура и спорт 130 08 01 00 2 894 300,00
Физическая культура 130 08 01 01 2 894 300,00
Отдел спорта и туризма Сморгонского районного 
исполнительного комитета 164 00 00 00 1 336 640,66
Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 44 915,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

6 

Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 44 915,00
Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 44 915,00
Национальная экономика 164 04 00 00 3 000,00
Другая деятельность в области национальной экономики 164 04 10 00 3 000,00
Туризм 164 04 10 04 3 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 164 08 00 00 1 288 725,66
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 288 725,66
Физическая культура 164 08 01 01 1 197 032,00
Прочие вопросы в области физической культуры 
и спорта 164 08 01 03 91 693,66
Финансовый отдел Сморгонского районного 
исполнительного комитета 327 00 00 00 3 669 654,00
Общегосударственная деятельность 327 01 00 00 250 718,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 327 01 05 00 241 800,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 327 01 05 03 241 800,00
Другая общегосударственная деятельность 327 01 10 00 8 918,00
Иные общегосударственные вопросы 327 01 10 03 8 918,00
Национальная экономика 327 04 00 00 1 336 300,00
Транспорт 327 04 05 00 807 200,00
Автомобильный транспорт 327 04 05 01 807 200,00
Топливо и энергетика 327 04 08 00 529 100,00
Охрана окружающей среды 327 05 00 00 40 653,00
Охрана природной среды 327 05 02 00 40 653,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 327 06 00 00 1 861 600,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 327 06 02 00 1 861 600,00
Социальная политика 327 10 00 00 180 383,00
Помощь в обеспечении жильем 327 10 06 00 180 383,00
Вишневский сельский исполнительный комитет 329 00 00 00 41 834,00
Общегосударственная деятельность 329 01 00 00 41 834,00
Межбюджетные трансферты 329 01 11 00 41 834,00
Трансферты бюджетам других уровней 329 01 11 01 41 834,00
Жодишковский сельский исполнительный комитет 330 00 00 00 45 467,00
Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 45 467,00
Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 45 467,00
Трансферты бюджетам других уровней 330 01 11 01 45 467,00
Залесский сельский исполнительный комитет 331 00 00 00 38 531,00
Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 38 531,00
Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 38 531,00
Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 38 531,00
Кореневский сельский исполнительный комитет 332 00 00 00 37 179,00
Общегосударственная деятельность 332 01 00 00 37 179,00
Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 37 179,00
Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 37 179,00
Кревский сельский исполнительный комитет 333 00 00 00 51 791,00
Общегосударственная деятельность 333 01 00 00 51 791,00
Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 51 791,00
Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 51 791,00
Синьковский сельский исполнительный комитет 334 00 00 00 41 789,00
Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 41 789,00
Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 41 789,00
Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 41 789,00
Сольский сельский исполнительный комитет 335 00 00 00 44 471,00
Общегосударственная деятельность 335 01 00 00 44 471,00
Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 44 471,00
Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 44 471,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

7 

Сморгонская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 3 830,00
Социальная политика 691 10 00 00 3 830,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 830,00

  
  Приложение 6 

к решению  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
27.12.2019 № 149  
(в редакции решения  
Сморгонского районного  
Совета депутатов  
26.11.2020 № 223)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой 
акт, которым 
утверждена 

государственная 
программа 

Раздел функциональной 
классификации расходов бюджета, 

распорядитель средств 

Объем 
финансирования 
в 2020 году, 
рублей 

1. Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса 
в Республике Беларусь 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 11 марта 
2016 г. № 196 

  1 461 852,43

1.1. подпрограмма 1 
«Развитие растениеводства, 
переработки и реализации 
продукции растениеводства» 

    743 621,00
Национальная экономика 743 621,00

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

743 621,00

1.2. подпрограмма 3 
«Развитие животноводства, 
переработки и реализации 
продукции животноводства» 

    9 000,00
Национальная экономика 9 000,00

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

9 000,00

1.3. подпрограмма 12 
«Обеспечение общих 
условий функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

    709 231,43
Национальная экономика 709 231,43

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

709 231,43

2. Государственная 
программа «Управление 
государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на период 
до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143 

  1 324 149,19

 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

8 

2.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение устойчивости 
бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления 
государственными 
финансами» 

    1 082 349,19
Общегосударственная деятельность 1 082 349,19

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

722 101,51

Отдел культуры Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

360 247,68

2.2. подпрограмма 2 
«Управление 
государственным долгом, 
долгом органов местного 
управления 
и самоуправления» 

    241 800,00
Общегосударственная деятельность 241 800,00

Финансовый отдел Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

241 800,00

3. Государственная 
программа по преодолению 
последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 
на 2011–2015 годы 
и на период до 2020 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 31 декабря 
2010 г. № 1922 

  3 050,00
Национальная экономика 450,00

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

450,00

Социальная политика 2 600,00

Учреждение здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

2 600,00

4. Государственная 
программа о социальной 
защите и содействии 
занятости населения 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 30 января 
2016 г. № 73 

  1 986 200,00

4.1. подпрограмма 3 
«Предупреждение 
инвалидности 
и реабилитация инвалидов» 

    800,00
Социальная политика 800,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

800,00

4.2. подпрограмма 4 
«Безбарьерная среда 
жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

    6 500,00
Здравоохранение 500,00

Учреждение здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

500,00

Социальная политика 6 000,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

6 000,00

4.3. подпрограмма 5 
«Социальная интеграция 
инвалидов и пожилых 
граждан» 

    1 978 900,00
Социальная политика 1 978 900,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

14 500,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

1 964 400,00

5. Государственная 
программа «Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность Республики 
Беларусь» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 14 марта 
2016 г. № 200 

  21 282 189,00

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

9 

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

    41 400,00
Социальная политика 41 400,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

36 050,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

5 350,00

5.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

    13 328,00
Здравоохранение 13 328,00

Учреждение здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

13 328,00

5.3. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

    21 227 461,00
Здравоохранение 21 227 461,00

Учреждение здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

21 227 461,00

6. Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 17 марта 
2016 г. № 205 

  45 653,00

подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования системы 
управления охраной 
окружающей среды 
в Республике Беларусь 
и реализация мероприятий 
по рациональному 
(устойчивому) 
использованию природных 
ресурсов и охране 
окружающей среды 
на региональном уровне» 

    45 653,00
Охрана окружающей среды 45 653,00

Управление сельского хозяйства 
и продовольствия Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

5 000,00

Финансовый отдел Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

40 653,00

7. Государственная 
программа «Беларусь 
гостеприимная» на 2016–
2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2016 г. № 232 

  3 000,00

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

    3 000,00
Национальная экономика 3 000,00

Отдел спорта и туризма 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

3 000,00

8. Государственная 
программа «Образование 
и молодежная политика» 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 марта 
2016 г. № 250 

  29 410 964,49

8.1. подпрограмма 1 
«Развитие системы 
дошкольного образования» 

    7 458 165,00
Образование 7 458 165,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

7 458 165,00

8.2. подпрограмма 2 
«Развитие системы общего 
среднего образования» 

    17 256 406,28
Образование 17 256 406,28

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

17 256 406,28



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

10 

8.3. подпрограмма 3 
«Развитие системы 
специального образования» 

    536 921,08
Образование 536 921,08

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

536 921,08

8.4. подпрограмма 8 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования детей 
и молодежи» 

    2 366 351,00
Образование 2 366 351,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

729 351,00

Отдел культуры Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

1 637 000,00

8.5. подпрограмма 9 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования Республики 
Беларусь» 

    1 789 641,13
Образование 968 003,13

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

968 003,13

Социальная политика 821 638,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

821 638,00

8.6. подпрограмма 11 
«Молодежная политика» 

    3 480,00
Социальная политика 3 480,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

3 480,00

9. Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 марта 
2016 г. № 180 

  2 636 909,66

9.1. подпрограмма 1 
«Наследие» 

    1 180 049,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 180 049,00

Отдел культуры Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

1 180 049,00

9.2. подпрограмма 2 
«Искусство и творчество» 

    1 432 644,66
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 428 644,66

Отдел культуры Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

1 428 644,66

Образование 4 000,00

Отдел культуры Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

4 000,00

9.3. подпрограмма 3 
«Архивы Беларуси» 

    24 216,00
Общегосударственная деятельность 24 216,00

Государственное учреждение 
«Сморгонский районный архив» 

18 909,58

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

5 306,42

10. Государственная 
программа развития 
физической культуры 
и спорта в Республике 
Беларусь на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 апреля 
2016 г. № 303 

  1 298 725,66

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

11 

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

    1 298 725,66
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 298 725,66

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

10 000,00

Отдел спорта и туризма 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 288 725,66

11. Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 
2016 г. № 326 

  7 206 636,00

11.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение качества 
и доступности услуг» 

    4 655 281,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

4 632 234,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

2 455 144,00

Сморгонское районное унитарное 
предприятие «Жилищно-
коммунальное хозяйство» 

221 740,00

Финансовый отдел Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

1 861 600,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Жилищная ремонтно-
эксплуатационная служба 
Сморгонского района» 

93 750,00

Социальная политика 23 047,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

23 047,00

11.2. подпрограмма 3 
«Ремонт жилищного фонда» 

    2 356 679,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

2 356 679,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

2 214 595,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Жилищная ремонтно-
эксплуатационная служба 
Сморгонского района» 

142 084,00

11.3. подпрограмма 4 
«Безопасный лифт» 

    194 676,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

194 676,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Жилищная ремонтно-
эксплуатационная служба 
Сморгонского района» 

194 676,00

12. Государственная 
программа «Строительство 
жилья» на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 
2016 г. № 325 

  286 383,00

12.1. подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов» 

    211 383,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

31 000,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

31 000,00

Социальная политика 180 383,00

Финансовый отдел Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

180 383,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.12.2020, 9/105527 

12 

12.2. подпрограмма 2 
«Инфраструктура к жилью» 

    75 000,00
Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

75 000,00

Коммунальное унитарное дочернее 
предприятие «Управление 
капитального строительства 
Сморгонского района» 

75 000,00

13. Государственная 
программа развития 
транспортного комплекса 
Республики Беларусь 
на 2016–2020 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 апреля 
2016 г. № 345 

  807 200,00

подпрограмма 2 «Развитие 
автомобильного, городского 
электрического транспорта 
и метрополитена Республики 
Беларусь» 

    807 200,00
Национальная экономика 807 200,00

Финансовый отдел Сморгонского 
районного исполнительного 
комитета 

807 200,00

14. Государственная 
программа на 2015–
2020 годы по увековечению 
погибших при защите 
Отечества и сохранению 
памяти о жертвах войн 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 июня 
2014 г. № 534 

  9 200,00
Общегосударственная деятельность 2 500,00

Учреждение здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

2 500,00

Жилищно-коммунальные услуги 
и жилищное строительство 

6 700,00

Сморгонское районное унитарное 
предприятие «Жилищно-
коммунальное хозяйство» 

6 700,00

  
  


